Lodovicus, dei gracia rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc., fidelibus suis iudici, iuratis et universis civibus ac hospitibus Poseniensibus salutem et gratiam. Ad auditum nostre pervenit maiestatis, quod cum vos aut quippiam ex vobis florenos aureos aut pecuniam aureos florenos valentem a iudeis in medio vestri residentibus mutuaretis, iidem iudei tempore redemptionis pignorum pecunias usuales ad valorem floreni aurei se extendentes recipere recusarent, aureos florenos ipsis dari postulando, per quod factum nonnulli ex vobis in maximam devenissent ad (!) egestatem. Et quia nos per huiusmodi superfluas et abusivas soluciones vos et quemlibet vestrum non velimus taliter angariari (!), ideo fidelitati vestre firmissime precipimus et discrete, quatenus statim, visis presentibus, inter

vos taliter disponentes ordinetis, ut dicti iudei vos vel aliquem ex vobis ad premissam superfluam et perfdiosam solucionem astringere minime possint; ymmo volumus, ut ipsi iudei similem pecuniam, quam aliis mutuaverint et in eodem numero, prout mutuate fuerint per eosdem, excepta excrescencia debite usure ipsorum, tempore restitutionis ipsius pecunie recipere valeant atque possint, nec iidem iudei ultra hac (!) aureos florenos petendo aliquem presumpmant agravere, et hoc idem iniungimus predictis iudeis, dantes eis similibus sub preceptis. Datum Bude, in festo beate Dorothee virginis et martiris, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo.

Hátlapján egykoru kézzel: Litera, quod iudei recipere debeant solucionem camere regis pro florenis de civibus in Posonio. Mellette: Relacio f. P. Eredeti, papir, hátlapjára nyomott letöredezett pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 5. Dr. Gárdonyi Albert másolata

## 63.

*1378 márczius 24. A györi káptalan bizonyítja, hogy Nagymartoni Miklós veje, Móriczhidai János, családi megegyezés alapján magához váltja a család összes magyarországi és különösen a sopronmegyei zsidóknál és keresztényeknél elzálogosított birtokait. Ha Móriczhidai netalán ezeket a birtokokat eladni akarná, a birtokhoz elsőbbségi joga Nagymartoni Pál nevű fiának és Magyar János nevű unokájának van s csak úgy adhatja el másoknak, ha ők ezt megvenni vonakodnának.*

Nos capitulum ecclesie Iauriensis omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod comes Nikul de Nogmorton, astantibus sibi Paulo filio et magistro Iohanne nepote suis, filio videlicet comitis Nikul Hungari, ab una parte, ex altera vero magister Iohannes, filius Simonis, condam bani de Morychhyda, coram nobis constituti per prenomatos comitem Nikul et Paulum filium suum propositum exstitit et relatatum, ut ipsi quamplures possessiones et possessionarias porciones ipsorum hereditarias sub diversis comitatibus regni

Hungarie, specialiter in comitatu Supruniensi adiacentes, quibusdam christianis et iudeis diversis rerum quantitibus obligando ab ipsis alienassent; ideo habito inter ipsos consilio, supradictas possessiones quovis nomine vocitatas, quas actenus christianis vel iudeis pro quibuscunque rebus vel rerum quantitibus obligassent vel forent obligaturi in posterum, supradicto magistro Iohanni, filio Simonis bani, genero videlicet eiusdem comitis Nykul, ac domine filie ipsius, Iohanne nomine, consorti annotati magistri Iohannis, in condigno suo valore redimere debere et redemptas cum omnibus earundem utilitatibus possidere, tenere, licenciam dedissent, et nostri in presencia astantes plenam facultatem redimendi annuerunt et contulerunt. Quibus redemptis ac possessis, si idem magister Iohannes, filius Simonis bani, aut domina consors sive heredes easdem possessiones diucius apud manus ipsorum conservare nollent, prius extunc per ipsum magistrum Iohannem personaliter aut per legitimos procuratores suos erga supra nominatos comitem Nikul et Paulum filium eiusdem huiusmodi locacio vel obligacio possessionaria promulgaretur manifeste et earundem ipsi ammoniti haberentur, qui si habita ammonicione redimere nollent, tunc magister Iohannes, filius Symonis bani, et dicta domina consors sua sive heredes eorum, observata super premissa condicione, quaslibet possessiones, porciones possessionarias, pretitulato modo redemptas, ceteris hominibus, cuinsecunque condicionis existerent, pro eisdem rerum quantitibus, quibus redempte forent, plenam auctoritatem et potestatem haberent obligandi. Et his premissis ac singulis premissorum supradictus magister Iohannes, filius iamdicti comitis Nikul Hungari, suum consensum prebuit et assensum coram nobis. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes litteras nostras privilegiales ad parcium petitiones duximus concedendas, pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum in vigilia festi annunciationis virginis gloriose, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, dominis Lorando preposito, Nicolao lectore, Iohanne cantore et Dominico custode, ceterisque dominis et canonicis ecclesie nostre existentibus et deo devote famulantibus.

## 64.

1378 április 29, Buda. Nagy Lajos értesíti Temlinus szl-györgyi grófot és zsidóbirót, továbbá a pozsonyi tanácsot, hogy néhai Jakus pozsonyi bíró Nykus fiának örökölt és másutt levő birtokait, a melyeket zsidóktól vett kölcsönök fejében lefoglaltak, neki visszaadják. De minthogy a király óhaja, hogy Nykus az eredeti tőkét megfizesse, elrendeli, hogy a kötelezvényt a városi hatóságnál létbe helyezték, nehogy a kamat fölhalmozódjék. A kamat meghatározását magának és bárói belátásának tartja fenn.

Lodovicus, dei gracia rex Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. fidelibus suis comiti Templino de Sancto Georgio ac iudici iudeorum totius regni nostri, item iudici, iuratis et universis civibus nostris de Posenio salutem et gratiam. Fidelitati vestre firmis damus in mandatis, quatenus universas possessiones Nykus, filii condam Jakus iudicis Poseniensis, tam hereditarias quam eciam alias in tenutis civitatis nostre predictae ac alias ubicunque in regno nostro habitas, quas ratione debiti iudeorum pro eisdem iudeis occupassetis, predicto Nykus remittere et resignare debeatis. Et quia volumus, ut idem Nykus predictis iudeis capitalem ipsorum pecuniam, videlicet sexingentos florenos auri minus octo florenis coram vobis et capitulo Poseniensi persolvere debeat et teneatur, ideo literas obligatorias dictorum iudeorum apud manus communes relinquatis, ne postmodum usura super usuram accumuletur; usuram vero capitalium pecuniarum predictarum nostre et barronum nostrorum deliberacioni committendo. Et aliud non facturi in premissis. Presentes autem post lecturam reddi iubemus presentanti. Datum Bude, feria quinta proxima post festum beati Georgii martiris, anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott letöredezett pecséttel. A pecsét alatt: Relacio comitis Jacobi iudicis curie regie. Múzeumi levéltár. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 65.

1381 (?). Erzsébet levele a pozsonyi, sojroni, székesfehérvári, nagyszombati és az országban lakó egyéb zsidókhöz, a melyben értesíti őket, hogy tudomása van arról, miszerint Zambó Miklós tárnokmester egyeseket közülök letartóztatott és egynehányjuk a vagyonát lefoglalta, ellentétben azokkal a szabadságokkal, melyeket ő tőlük nyertek. Énnélfogva elrendeli, hogy mindaddig, míg Zambó kárukat meg nem téríti, neki engedelmességgel nem tartoznak.

(Elizabeth dei gracia regina Hungarica.)

Elyzabeth, dei gracia regina Hungarie, Polonie, Dalmacie etc., fidelibus suis universis iudeis nostris in civitatibus Budensi, Posoniensi, Suproniensi, de Tyrnavia et Albensi et aliis commorantibus salutem et gratiam. Intelleximus, quod Nycolaus Zambo, magister favarnicorum regalium, quosdam ex vobis tam in detencione personarum, quam in ablacione rerum indebite perturbasset contra vestram libertatem, super quo fidelitati vestre firmiter reginali damus sub edicto, quatenus ammodo in antea ipsi Nycolao Zambo tamdiu, quousque lesis et dampnificatis satisfacionem impenderit congruenter, in nullo obedienciam servare debeatis. Secus sub nostra gracia non facturi. (Ideo iudei diete civitatis Posoniensis rogavimus de (!) Johannem dictum Glaser, tunc temporis curie magistrum civitatis Posoniensis, ut sigillum suum huic litere seu copie impressit (!) predicto Johanni Glaser aliisque dampno.)